
 
 

 

 
 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

 

DECIZIA nr. 66 
din 15 martie 2024 

 

Cu privire la prelungirea termenului de examinare a petițiilor din partea dlui Vasile Coroi și a 

dnei Rodica Șpac 

 

La 26 februarie 2024, Consiliul Audiovizualului a recepționat petiția nr. 06-3/7-463 din 26.02.2024 

din partea dlui Vasile Coroi, Avocatul Poporului pentru drepturile copilului, cu privire la un material 

video întitulat „Sora a fost luată din familie și de 4 luni nu știu nimic de ea, mama a dispărut, tata 

este reținut”, realizat de jurnalistul Adrian Prodan și publicat pe canalul său de Youtube pe data de 

22 februarie 2024.  

Petiționarul susține că la realizarea materialului s-au încălcat Codul deontologic al jurnalistului, 

Legea nr. 140/2013 privind protecția specială a copiilor aflați în situație de risc și a copiilor separați 

de părinți și Legea nr. 30/2013 cu privire la protecţia copiilor împotriva impactului negativ al 

informației. 

 

Totodată, pe data de 29 februarie 2024, Consiliul Audiovizualului a recepționat petiția f/nr. din partea 

dnei Rodica Șpac în care, la fel, se face referire la interviul realizat de jurnalistul Adrian Prodan.   

 

Respectiv, conform art. 80 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, ambele petiții 

au fost conexate într-o singură procedură administrativă. 

 

Astfel, ținând cont de faptul că petițiile sunt complexe și presupun o examinare obiectivă a tuturor 

circumstanțelor de fapt, este necesară prelungirea termenului de efectuare a controlului cu cel mult 

15 zile lucrătoare, în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (4) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se prelungește, cu cel mult 15 zile lucrătoare, termenul de examinare a petiției 06-3/7-463 din 

26.02.2024 din partea dlui Vasile Coroi și a petiției f/nr. din 29.02.2024 din partea dnei Rodica Șpac, 

conexate într-o singură procedură administrativă. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                              Liliana VIȚU-EȘANU  
 

 

 

 


